
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
4-ШШ 

1 Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 

, . по основной образовательной программе высшего 
I I I— образования ВМ.5528.* «Налоговое право» — 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе 
от 02.10.2018 № 9518/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных 
работ в 2019 году» на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5528.* «Налоговое право» по направлению подготовки 40.04.01 
«Юриспруденция» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция № 06/40-03-5 от 29.11.2018. 

Начальник Управления 
образовательных программ / ' М.А. Соловьева 

П 
! 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных программ 

от yfk. /oh У£'. 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5528.* «Налоговое право» 

по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 3 4 5 6 

1 Андреева Полина 
Владимировна 

Субъективная сторона при привлечении к налоговой 
ответственности за неуплату налога 

Сосновский 
Сергей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

2 Васильев 
Александр 
Данилович 

Определение обоснованной налоговой выгоды по 
налогу на прибыль организаций 

Шевелева Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
административного и 
финансового права 

3 Воронцова Алена 
Евгеньевна 

Проблемы правового регулирования корректировки 
цен при исчислении налоговой базы по налогу на 
прибыль по контролируемым сделкам 

Ногина Оксана 
Аркадьевна 

профессор Кафедра 
административного и 
финансового права 

4 Ефремова 
Екатерина 
Игоревна 

Субсидирование: проблемы гармонизации 
бюджетного и налогового законодательства 

Кустова 
Маргарита 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

5 Жарова Екатерина 
Александровна 

Вменение необоснованной налоговой выгоды и 
правила недостаточной капитализации: проблемы 
гармонизации в борьбе со злоупотреблениями 

Кустова 
Маргарита 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

6 Зайчикова Ольга 
Михайловна 

Правовые проблемы осуществления налогового 
контроля в отношении налоговых агентов 

Ногина Оксана 
Аркадьевна 

профессор Кафедра 
административного и 
финансового права 

7 Захарияш Игорь 
Олегович 

Тест основной цели как антиуклонительное правило в 
международном налоговом праве 

Килинкарова 
Елена Васильевна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 



8 Иванова Лина 
Викторовна 

Принцип платности землепользования: реализация в 
налоговом законодательстве 

Байгозин 
Константин 
Игоревич 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

9 Кононов Никита 
Игоревич 

Признание для налога на прибыль расходов на 
приобретение основных средств 

Сосновский 
Сергей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

10 Лоншаков Кирилл 
Витальевич 

Проблемы применения расчетного метода 
исчисления налога 

Кустова 
Маргарита 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

11 Мусиенко 
Анастасия 
Олеговна 

Правовые проблемы субсидирования производителей 
товаров, работ и услуг (на примере Санкт-
Петербурга) 

Шевелева Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
административного и 
финансового права 

12 Роменко 
Владислав 
Алексеевич 

Правопреемство при уплате налогов. Предпосылки 
различий в законодательном регулировании 
правопреемства в налоговых правоотношениях 
между физическими и юридическими лицами 

Кустова 
Маргарита 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

13 Савенков Алексей 
Владимирович 

Проблемы смежного правового регулирования в 
условиях иммунитета бюджетов 

Кустова 
Маргарита 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

14 Смирнов Кирилл 
Андреевич 

Способы взыскания задолженности по налогам и 
сборам с организаций, находящихся в различных 
процедурах несостоятельности (банкротства) 

Овсянников 
Сергей Вадимович 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

15 Хахаев Дмитрий 
Дмитриевич 

Проблемы исполнения иностранными 
организациями, не имеющими в России филиалов и 
представительств, обязанностей по уплате налогов 

Сосновский 
Сергей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 


